



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日  
上場取引所 東

上場会社名 高砂熱学工業株式会社  
 コード番号 1969 URL https://www.tte-net.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長〇〇〇 (氏名) 小島 和人  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部長 (氏名) 伊藤 淳 (TEL) 03 - 6369 - 8215  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益又は 営業損失(△)		経常利益又は 経常損失(△)		親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	53,511	△26.1	△528	—	△575	—	△548	—
2020年3月期第1四半期	72,424	14.2	3,201	28.8	3,844	29.7	2,268	106.1
(注) 包括利益	2021年3月期第1四半期		△100百万円(—%)		2020年3月期第1四半期		791百万円(△50.5%)	

	1株当たり 四半期純利益又は 1株当たり 四半期純損失(△)	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△7.89	—
2020年3月期第1四半期	31.67	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	250,246	123,660	48.0
2020年3月期	265,649	125,861	46.0
(参考) 自己資本	2021年3月期第1四半期 120,139百万円	2020年3月期 122,091百万円	

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	26.00	—	30.00	56.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	28.00	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	120,000	△17.5	3,300	△56.8	3,600	△57.7	2,400	△59.4	34.55
通期	300,000	△6.5	14,900	△16.8	16,000	△17.0	12,000	△9.3	172.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) 予想受注高(第2四半期連結累計期間) 130,000百万円、(通期) 300,000百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	77,265,768株	2020年3月期	79,765,768株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	7,776,150株	2020年3月期	10,304,056株
------------	------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	69,468,689株	2020年3月期1Q	71,622,101株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	92,000	△15.1	3,500	△46.9	4,500	△43.3	3,200	△44.7	45.89
通期	230,000	△5.3	13,300	△10.6	15,100	△12.1	11,300	△8.0	162.05

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(参考) 予想受注高(第2四半期累計期間) 98,700百万円、(通期) 235,000百万円

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11
3. 補足情報	12
(1) 受注および販売の状況 (連結)	12
(2) 受注および販売の状況 (個別)	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、景気は急速に下押しされ厳しい状況となりました。

建設業界および当社関連の空調業界におきましては、大都市圏を中心とした大型再開発案件は継続するものの、感染症拡大の長期化に伴う企業収益の減少や世界経済の先行き不透明感から、製造業を中心として設備投資の見直しが懸念されるとともに、感染拡大防止を前提とした新たな働き方への移行が必要となるなど、引き続き事業経営に慎重な取り組みと更なる生産性向上が求められる状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、国内・海外ともに設備工事事業における売上の減少が生じたことにより、535億11百万円（前年同四半期比△26.1%）となりました。

利益につきましては、主として国内外における売上の減少等により、営業損失は5億28百万円（前年同四半期は営業利益32億1百万円）、経常損失は5億75百万円（前年同四半期は経常利益38億44百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は5億48百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益22億68百万円）となりました。

また、受注高につきましては、732億31百万円（前年同四半期比△4.5%）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

## （設備工事事業）

売上高は524億98百万円（前年同四半期比△26.3%）、セグメント損失（営業損失）は3億41百万円（前年同四半期はセグメント利益33億60百万円）となりました。

## （設備機器の製造・販売事業）

売上高は11億39百万円（前年同四半期比△15.0%）、セグメント損失（営業損失）は2億47百万円（前年同四半期比△34.9%）となりました。

## （その他）

売上高は71百万円（前年同四半期比△7.3%）、セグメント利益（営業利益）は46百万円（前年同四半期比△1.5%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債および純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて154億2百万円減少し、2,502億46百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて132億円減少し、1,265億86百万円となりました。

また、純資産合計は、自己株式の消却により利益剰余金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて22億1百万円減少し、1,236億60百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べて40億95百万円増加し、406億22百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、27億2百万円の支出（前年同四半期比+33億29百万円）となりました。これは主に賞与の支払いに伴う賞与引当金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、13億47百万円の支出（前年同四半期比△12億3百万円）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、84億21百万円の収入（前年同四半期は31億8百万円の支出）となりました。これは主に短期借入金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、2020年6月12日の2020年3月期決算発表時点では、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を合理的に算定することが困難であったため「未定」としておりましたが、現下の事業環境や入手可能な情報等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月6日）発表の「業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	39,268	42,958
受取手形・完成工事未収入金等	138,499	108,252
電子記録債権	8,456	11,385
未成工事支出金等	4,599	5,798
その他	6,765	12,190
貸倒引当金	△225	△209
流動資産合計	197,363	180,374
固定資産		
有形固定資産	22,737	22,665
無形固定資産		
のれん	2,080	2,007
その他	1,698	2,311
無形固定資産合計	3,779	4,318
投資その他の資産		
投資有価証券	32,348	33,309
退職給付に係る資産	2,225	2,225
差入保証金	3,154	3,206
その他	5,520	5,691
貸倒引当金	△1,479	△1,545
投資その他の資産合計	41,768	42,887
固定資産合計	68,285	69,872
資産合計	265,649	250,246

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	61,921	40,951
電子記録債務	21,393	22,179
短期借入金	6,194	16,715
未払金	5,313	1,931
未払法人税等	2,664	232
未成工事受入金	5,049	7,267
賞与引当金	4,886	1,621
役員賞与引当金	109	31
完成工事補償引当金	1,074	857
工事損失引当金	2,778	2,464
その他	10,025	13,720
流動負債合計	121,411	107,975
固定負債		
社債	15,000	15,000
退職給付に係る負債	1,188	1,128
株式給付引当金	517	553
役員退職慰労引当金	112	112
繰延税金負債	263	566
その他	1,293	1,249
固定負債合計	18,375	18,611
負債合計	139,787	126,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,730	12,710
利益剰余金	104,065	98,206
自己株式	△13,360	△10,104
株主資本合計	116,570	113,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,194	8,070
為替換算調整勘定	△1,077	△1,296
退職給付に係る調整累計額	△595	△582
その他の包括利益累計額合計	5,521	6,191
非支配株主持分	3,770	3,520
純資産合計	125,861	123,660
負債純資産合計	265,649	250,246



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	72,424	53,511
売上原価	63,344	48,195
売上総利益	9,080	5,316
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,796	1,810
賞与引当金繰入額	547	552
退職給付費用	59	83
株式給付引当金繰入額	35	36
その他	3,438	3,362
販売費及び一般管理費合計	5,878	5,845
営業利益又は営業損失(△)	3,201	△528
営業外収益		
受取利息	54	56
受取配当金	371	387
保険配当金	134	13
持分法による投資利益	35	—
不動産賃貸料	145	201
その他	88	92
営業外収益合計	829	752
営業外費用		
支払利息	61	85
持分法による投資損失	—	109
貸倒引当金繰入額	—	69
不動産賃貸費用	106	135
為替差損	11	251
その他	8	147
営業外費用合計	186	799
経常利益又は経常損失(△)	3,844	△575
特別利益		
投資有価証券売却益	5	0
特別利益合計	5	0
特別損失		
投資有価証券評価損	0	83
その他	0	0
特別損失合計	0	84
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	3,849	△658
法人税、住民税及び事業税	1,542	△19
法人税等合計	1,542	△19
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,306	△639
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	38	△90
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,268	△548

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,306	△639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,403	868
為替換算調整勘定	△64	△350
退職給付に係る調整額	△37	8
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	11
その他の包括利益合計	△1,514	538
四半期包括利益	791	△100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	745	121
非支配株主に係る四半期包括利益	46	△222

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	3,849	△658
減価償却費	269	368
のれん償却額	48	44
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,581	△3,264
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△221	△311
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△25	11
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	24	△55
受取利息及び受取配当金	△425	△444
支払利息	61	85
持分法による投資損益(△は益)	△35	109
売上債権の増減額(△は増加)	15,244	23,849
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△1,781	△1,202
仕入債務の増減額(△は減少)	△16,431	△19,902
未成工事受入金の増減額(△は減少)	887	2,270
未収消費税等の増減額(△は増加)	△824	△1,754
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,476	△1,865
為替差損益(△は益)	△6	135
その他	△2,702	1,745
小計	△1,965	△839
利息及び配当金の受取額	458	467
利息の支払額	△71	△83
法人税等の支払額	△4,453	△2,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,032	△2,702
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△570	△685
定期預金の払戻による収入	676	957
有形及び無形固定資産の取得による支出	△317	△1,470
投資有価証券の取得による支出	△1	△49
その他の支出	△64	△196
その他の収入	133	95
投資活動によるキャッシュ・フロー	△144	△1,347
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,079	10,684
リース債務の返済による支出	△77	△96
配当金の支払額	△1,955	△2,106
その他	3	△59
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,108	8,421
現金及び現金同等物に係る換算差額	75	△275
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,210	4,095
現金及び現金同等物の期首残高	55,226	36,526
現金及び現金同等物の四半期末残高	46,016	40,622

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を使用する方法によって計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を使用する方法によって計算しております。

(会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

従来、当社および一部の連結子会社は、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間から定額法に変更しております。

当社は、新たな研究開発拠点であるイノベーションセンターが当第1四半期連結会計期間より本格的に稼働を開始しており、また、現在策定中の4か年のグループ中期経営計画において引き続き設備投資やストックビジネス等の強化を見込んでおります。これらを契機に、有形固定資産の使用実態を見直した結果、長期安定的に稼働し、収益に安定的に貢献することが見込まれることから有形固定資産の減価償却方法について定額法を採用することがより財政状態、経営成績を適切に表すものと判断したことによるものであります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の減価償却費が減少し、営業損失は75百万円、経常損失および税金等調整前四半期純損失はそれぞれ93百万円減少しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

## ① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	71,188	1,163	72,352	72	72,424	—	72,424
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	177	177	4	181	△181	—
計	71,188	1,340	72,529	76	72,606	△181	72,424
セグメント利益又は損失(△)	3,360	△183	3,176	47	3,224	△22	3,201

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の売買・賃貸、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	52,494	950	53,445	66	53,511	—	53,511
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	188	193	4	197	△197	—
計	52,498	1,139	53,638	71	53,709	△197	53,511
セグメント利益又は損失(△)	△341	△247	△589	46	△542	14	△528

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の売買・賃貸、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受注および販売の状況 (連結)

## ① 受注高

(単位: 百万円、%)

区 分		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	43,534	56.7	46,852	64.0	3,318	7.6
	産業設備	31,514	41.1	24,705	33.7	△6,809	△21.6
	計	75,048	97.8	71,557	97.7	△3,491	△4.7
設備機器の製造・販売事業		1,591	2.1	1,607	2.2	16	1.0
その他		72	0.1	66	0.1	△5	△7.9
合 計		76,712	100.0	73,231	100.0	△3,480	△4.5
(うち海外)		(7,831)	(10.2)	(5,547)	(7.6)	(△2,283)	(△29.2)
(うち保守・メンテナンス)		(6,517)	(8.5)	(6,235)	(8.5)	(△281)	(△4.3)

## ② 売上高

(単位: 百万円、%)

区 分		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	40,532	56.0	30,615	57.2	△9,916	△24.5
	産業設備	30,656	42.3	21,878	40.9	△8,777	△28.6
	計	71,188	98.3	52,494	98.1	△18,694	△26.3
設備機器の製造・販売事業		1,163	1.6	950	1.8	△212	△18.3
その他		72	0.1	66	0.1	△5	△7.9
合 計		72,424	100.0	53,511	100.0	△18,912	△26.1
(うち海外)		(12,408)	(17.1)	(6,034)	(11.3)	(△6,373)	(△51.4)
(うち保守・メンテナンス)		(4,865)	(6.7)	(4,799)	(9.0)	(△66)	(△1.4)

## ③ 繰越高

(単位: 百万円、%)

区 分		前第1四半期 連結会計期間末 (2019年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	170,743	68.7	159,072	66.0	△11,671	△6.8
	産業設備	76,460	30.8	79,783	33.1	3,323	4.3
	計	247,204	99.5	238,856	99.1	△8,347	△3.4
設備機器の製造・販売事業		1,354	0.5	2,124	0.9	770	56.9
その他		—	—	—	—	—	—
合 計		248,559	100.0	240,981	100.0	△7,577	△3.0
(うち海外)		(23,785)	(9.6)	(27,585)	(11.4)	(3,800)	(16.0)
(うち保守・メンテナンス)		(3,836)	(1.5)	(3,202)	(1.3)	(△633)	(△16.5)

(注) 受注高、売上高および繰越高のセグメント間取引については、相殺消去しております。

## (2) 受注および販売の状況 (個別)

## ① 受注高

(単位:百万円、%)

区 分		前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	38,711	62.0	41,830	68.6	3,118	8.1
	産業設備	23,722	38.0	19,154	31.4	△4,567	△19.3
合 計		62,434	100.0	60,984	100.0	△1,449	△2.3

## ② 完成工事高

(単位:百万円、%)

区 分		前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	35,583	66.0	25,707	61.8	△9,875	△27.8
	産業設備	18,310	34.0	15,865	38.2	△2,444	△13.4
合 計		53,893	100.0	41,572	100.0	△12,320	△22.9

## ③ 繰越高

(単位:百万円、%)

区 分		前第1四半期会計期間末 (2019年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	168,014	75.8	156,208	73.7	△11,805	△7.0
	産業設備	53,513	24.2	55,765	26.3	2,251	4.2
合 計		221,528	100.0	211,974	100.0	△9,553	△4.3

以上